



Handläggare: Hans Peters
Telefon: 08-508 04 016

Dnr 006 - 320 - 2008

Sammanträde 18 september 2008

Till
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd

Kartläggning av mäns våld mot kvinnor samt hur staden organiserar och bedriver kvinnofridsarbetet.

Motion från (v), Dnr 325-1290/2008

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden beslutar att som svar på remissen överlämna och återropa förvaltningens tjänsteutlåtande.
(Omedelbar justering)

Leif Spjuth
stadsdelsdirektör

Ingrid Brännström
avdelningschef

Sammanfattning

Förvaltningen har i många år haft ett stort engagemang i kvinnofridsfrågor. En lokal handlingsplan "Mäns våld mot kvinnor" togs fram 2006. Stadsdelsnämnden beslutade i januari 2007 att inrätta ett Kvinnofridsteam inom Individ- och familjeomsorgen för att bättre samordna socialtjänstens resurser och mer strukturerat arbeta med stödet till våldsutsatt kvinnor i nära relation och deras barn. Teamet som idag består av totalt fem anställda, har fram till mitten av augusti 2008 haft 149 kontakter med våldsutsatta kvinnor. Teamet har under året medverkat till insatser i form av placeringar i skyddat boende och sk. mellanboende. Teamet arbetar även med att ta fram rutiner och metoder för att möta de våldsutövande männen. Förvaltningen ser inte något behov av ytterligare kartläggning av mäns våld mot kvinnor, då problematiken är väl känd och ett aktivt arbete redan pågår inom stadsdelen.

Bilagor: 1. Remiss från kommunstyrelsen
2. Motion från vänsterpartiet



Ärendets beredning

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelningen för Individ- och familjeomsorg, Vuxenheten.

Bakgrund

Ann-Margarethe Livh mfl. (v) föreslår i en motion till kommunfullmäktige den 12 maj 2008 att omfattningen av mäns våld mot kvinnor och annat våld i nära relationer ska kartläggas. Vidare föreslås att en uppföljning görs om hur ändringen i socialtjänstlagen har påverkat kvinnofridsarbetet och hur stadsdelsnämnderna organiserar och bedriver sitt kvinnofridsarbete.

Motionen har av kommunstyrelsen remitterats till socialtjänstnämnden, Hässelby-Vällingby, Norrmalm- och Farsta stadsdelsnämnder samt ett flertal ideella organisationer för yttrande senast den 20 september 2008.

Förvaltningens yttrande

Inom Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning finns sedan 1980-talet en tradition och stort engagemang att arbeta med kvinnofridsfrågor. Förvaltningen har särskilt under de senaste 10 åren bedrivit ett aktivt arbete kring kunskaps- och kompetensutveckling för personalen. Det finns också stor medvetenhet om vikten av samarbete och samverkan inom förvaltningen, staden och med olika myndigheter och frivilliga organisationer för att kunna möta och tillgodose de olika behov av hjälp och stöd som de våldsutsatta kvinnorna, barnen och våldsutövande män har.

Hösten 2006 fanns inom förvaltningen en Lokal handlingsplan "Mäns våld mot kvinnor" framtagen. En intern resursgrupp tillsattes och man deltog i en extern samverkansgrupp, i stadens nätverk och olika projekt vilket ökade förvaltningens kunskaper och kännedom om mäns våld mot kvinnor. Erfarenheter inhämtades också från det framgångsrika arbete som bedrevs vid Kvinnofridsenheten inom Rinkeby stadsdelsförvaltning, numera Kvinnofrids- och Boenheten i Rinkeby – Kista.

Behovet av specialkompetens och samordning i det praktiska arbetet med våldsutsatta kvinnor blev med tiden allt tydligare inom Individ- och familjeomsorgen. Det fanns ett stort behov av att avsätta och samordna resurser i form av personal, att skapa strukturerade metoder och rutiner för att på ett bättre och mer tillfredställande sätt möta de våldsutsatta kvinnornas behov av stöd, olika insatser samt uppföljning t.ex. under och efter insats i form av skyddat boende. Förvaltningen såg också behovet av att utveckla arbetet med män som utövar våld i en nära relation.

Detta sammantaget och med kännedom om den sannolikt kommande förändringen av Socialtjänstlagen gällande stöd till brottsoffer (5 kap 11§ SoL, vilken sedan trädde i kraft den 1 juli 2007), ledde till att förvaltningen under hösten 2006 utarbetade ett förslag om att inrätta ett särskilt kvinnofridsteam inom Individ- och familjeomsorgen enligt modell från Rinkeby. Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd ställde sig bakom förslaget i samband med verksamhetsplanen för 2007.



Våren 2007 inrättade förvaltningens Individ- och familjeomsorg vid Vuxenheten ett Kvinnofridsteamet enligt "Rinkeby modellen" för att kunna utveckla insatserna och stödet till kvinnor som utsätts eller har utsatts för hot och våld av en man som de har eller har haft en nära relation till. Ett samarbete med Rinkeby-Kista, för att ta del av deras verksamhet kring arbetet med våldsutsatta kvinnor och våldsutövande män, startade redan under våren 2007.

Hässelby-Vällingby Kvinnofridsteamet består idag av tre erfarna socialsekreterare, två ordinarie anställningar och en projektanställning, samt en gruppleddare. Därtill finns en projektanställd socialsekreterare på halvtid för att arbeta med de våldsutövande männen.

Kvinnofridsteamet arbetar även med att ta fram rutiner och metoder för att möta den våldsutövande mannen. Det arbetet har påbörjats med stöd av utvecklingsmedel från Länsstyrelsen. Det är ett viktigt utvecklingsområde och arbetet sker i nära samverkan med Kvinnofridsenheten i Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning. Teamet kontaktar den våldsutövande mannen efter samråd kvinnan. Mannen erbjuds strukturerade samtal med fokus på våldet och dess konsekvenser i syfte att upphöra med våldet.

Om kvinnan har barn, sker samverkan med Barn- och ungdomsenheten. Vid Barn- och ungdomsenheten görs en bedömning av barnens behov och vilken/vilka insatser som är lämpliga och vad som finns att erbjuda i form av stöd/behandling. Arbetet vid Kvinnofridsteamet och Barn- och ungdomsenheten präglas av säkerhetstänkande och handläggarna gör hot- och riskbedömningar kring kvinnan och barnen.

Kvinnofridsteamet har under perioden september 2007 till och med mitten av augusti 2008 haft 149 kontakter med våldsutsatta kvinnor med anledning av ansökan, anmälan eller hänvisning. Enligt stadsdelens statistik finns 85 barn i familjer där modern utsatts för våld.

Förvaltningens kontakter med de våldsutövande männen uppgår till endast 20 st, då rekrytering till projektanställningen genomförts först under våren 2008.

Per den 19 augusti 2008 har Kvinnofridsteamet

- kontakt med 74 kvinnor varav 54 har pågående utredningar/insatser.
- pågående insats i form av placeringar i skyddat boende för åtta kvinnor och fem barn.
- pågående insats i form av placering i sk. mellanboende för tre kvinnor och fyra barn.

Hittills under 2008 har 56 placeringar i skyddat boende genomförts omfattande 39 kvinnor och 18 barn.



Förvaltningen ser inget ytterligare behov av kartläggning av mäns våld mot kvinnor, då problematiken är väl känd och stadsdelen redan arbetar aktivt med stöd och hjälp till de utsatta kvinnorna och deras barn, samt även påbörjat ett arbete för att möta de våldsutövande männen. Dessutom pågår inom socialtjänstförvaltningen, på särskilt uppdrag av socialborgarrådet, en kartläggning av sk. hedersrelaterat våld, hot om våld och tvång. Det arbetet leds av Kickis Åhre-Älgamo.
